
PEC: itl.como-lecco- 
sondrio@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.como-lecco- 
sondrio@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Como-Lecco-Sondrio 

Sede di Lecco 

Via Buozzi 15 
Tel. 0341 1586201 

 

 
 

Ispettorato territoriale di Como-Lecco-Sondrio 
Sede di LECCO 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 
 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI COMO-LECCO-SONDRIO 

 

PREMESSO che in data 20.11.2023 è scaduto il contratto stipulato fra l’ex ITL di Sondrio ed il Medico 

Competente Dott. Giancarlo Coiatelli 

PREMESSO che in data 30.06.2024 scadrà il contratto stipulato fra l’ex ITL Como -Lecco ed il medico 

Competente Dott. Dario Brini; 

VISTA la riorganizzazione dell’Ispettorato Nazionale del lavoro disposta con D.D. n.49 del 27.07.2023, 

che ha comportato l’accorpamento dell’ex ITL Como-Lecco con l’ex ITL Sondrio; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità del servizio di sorveglianza sanitaria, in relazione 

all’incarico del Medico Competente ed ai compiti e alle funzioni previste dal D.Lgs 81/2008 e dalle 

disposizioni integrative e correttive apportate allo stesso con D.Lgs 106/2009, in tema di tutela della 

salute e della sicurezza sul lavoro; 

DATO ATTO che da quanto sopra, discende la necessità di provvedere all’individuazione della figura 

del medico al quale affidare l’incarico professionale di medico competente; 

TENUTO CONTO della nota dell’INL Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e Logistica n.1968 

del 31/01/2024, relativa all’assegnazione delle risorse finanziarie per l’esercizio 2024; 

CONSIDERATO l’interpello rivolto con nota prot.4759 del 05.03.2024 alla Direzione Regionale INAIL 

Lombardia in merito alla disponibilità di medici per l’esercizio delle funzioni di Medico Competente presso 

questo ITL, in virtù la Convenzione quadro tra l’Istituto Nazionale per l’assicurazione contro gli Infortuni 

sul lavoro (INAIL) e l’Ispettorato Nazionale del Lavoro (INL) in materia di sorveglianza Sanitaria ex D.Lgs 

81/2008 e l’esito negativo pervenuto in data 29.03.204 prot. 678; 

RITENUTO di individuare la procedura di scelta del contraente mediante una ricerca di mercato 

effettuata tramite l’invio di una richiesta di preventivo a n. 10 professionisti iscritti nell’elenco messo a 

disposizione dal Ministero della Salute, in possesso dei titoli e dei requisiti previsti dall’Art. 38 D.Lgs, 

individuando quale criterio di affidamento la valutazione delle offerte che presentassero il minor prezzo 

dato dalla somma delle singole voci del preventivo; 

inl.ITL-CO_LC_SO.Determine ITL CO LC SO.R.0000150.13-05-2024 

mailto:sondrio@pec.ispettorato.gov.it
mailto:sondrio@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


Ispettorato territoriale di Como-Lecco-Sondrio 
Sede di LECCO 

PEC: itl.como-lecco- 
sondrio@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.como-lecco- 
sondrio@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Como-Lecco-Sondrio 

Sede di Lecco 

Via Buozzi 15 
Tel. 0341 1586201 

 

 

 

 

ESAMINATO l’unico preventivo pervenuto in data 23.04.204 dal Dott. Mario Anghileri Dario per l’incarico 

di medico competente con e voci riportate nella tabella che segue 

Sopralluogo sanitario 450,00 Euro/cad 

1° Visita 24,00 Euro/cad 

Visita periodica 20,00 Euro/cad 

Esame audiometrico 15,00 Euro/cad 

Esame spirometrico 15,00 Euro/cad 

Esame tossicologico con sistema di lettura oggettiva e 
stampa del risultato 

25,00 Euro/cad 

ECG 27,00 Euro/cad 

Ergovision 27,00 Euro/cad 

Attività di consulenza 64,56 Euro/ora 

Accesso alla sede dell’azienda per visite/esami in loco 40,00 Euro/cad 

 
 

CONSIDERATO che il Dott. Mario Anghileri possiede i requisiti professionali richiesti come risultante da 

curriculum vitae trasmesso 

VISTO l’art. 44 del Titolo III- Attività Negoziale del DPCM 23 febbraio 2016 – Regolamento di contabilità 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488 e successive modificazioni e integrazioni, con riferimento 

alle procedure di acquisto di beni e servizi da porsi in essere da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

a seguito del D.L. 12.07.2004 n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che per i servizi o 

forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto ad un unico operatore 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici” ed i relativi 

allegati, in attuazione della Legge Delega 21 giugno 2022, n. 78, entrato in vigore dal 1° aprile 2023, ma 

efficace dal 1° luglio 2023; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 nuovo Codice dei contratti Pubblici, gli affidamenti avvengono 

nel rispetto del principio di rotazione, ma che “È comunque consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” e che, all’art 50,si 

mailto:sondrio@pec.ispettorato.gov.it
mailto:sondrio@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


Ispettorato territoriale di Como-Lecco-Sondrio 
Sede di LECCO 

PEC: itl.como-lecco- 
sondrio@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.como-lecco- 
sondrio@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Como-Lecco-Sondrio 

Sede di Lecco 

Via Buozzi 15 
Tel. 0341 1586201 

 

 

 

prevede espressamente che le stazioni appaltanti possano procedere ad “affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali”; 

VISTO l’articolo 17 del D.Lgs 165/2001; 

DETERMINA 
 

Di attribuire a far data dal 01. 07.2024 fino al 30.06.2025, e per la sola sede di Sondrio con decorrenza 

immediata, l’incarico di Medico Competente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Como-Lecco- 

Sondrio al Dott. Mario Anghileri nato a Lecco il 04.12.1956, CF NGHMRA56T04E507J , P.IVA 

02243510134 alle condizioni previste dal Contratto di Consulenza, di cui il presente decreto è parte 

integrante e di imputare la spesa sul Conto n. u.1.03.02.18.001 – Spese per accertamenti sanitari resi 

necessari dall’attività lavorativa. 

Il pagamento verrà effettuato mediante bonifico bancario o postale su conto dedicato ai sensi della 

Legge 13.08.2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) 

L’INL tratterà i dati personali dei fornitori con le modalità di cui al modulo informativo (INL GDPR04), 

consultabile sul sito istituzionale (https//ispettorato.gov.it/pagine/privacy.aspx) 

La presente determina verrà pubblicata sul sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro-sezione 

amministrazione trasparente 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Dario Messineo. 

Lecco, 13.05.2024 

 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di CO-LC-SO 

Dott. Dario Messineo 
 

Dario 
Messineo 
ISPETTORATO 
NAZIONALE 
DEL LAVORO 
13.05.2024 
15:18:32 
GMT+01:00 

 

mailto:sondrio@pec.ispettorato.gov.it
mailto:sondrio@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

	DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO
	DETERMINA

